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کرونا بلاي جان آزادی مطبوعات
ســازمان گزارشــگران بدون مرز هشــدار داد  �

بحران شیوع کرونا آزادی مطبوعات را در سراسر 
جهان تهدید می کند. به گزارش ایســنا، به نقل از 
خبرگزاری آسوشــیتدپرس، ســازمان گزارشگران 
بدون مرز هشدار داد که بحران سلامت عمومی 
در جهان بهانه  ای برای دولت ها فراهم می آورد 
تا «از این حقیقت که سیاســت بــه حال تعلیق 
درآمده، مردم متحیر هســتند و اصلا نباید حرفی 
از اعتراضات بزنیم به نفع خود اســتفاده کرده و 
تدابیری را کــه در وضعیت عادی قادر به اعمال 

آنها نبودند تحمیل کنند».

انتشار جزئیات جدیدی درباره 
ترور خاشقجی

ترکیه کیفرخواســت کامل علیه ۲۰ متهمِ به  �
برنامه ریــزی و اجرای ترور جمال خاشــقجی را 
منتشر و در کنار آن تصاویر و ادله  جدیدی را برای 
نخســتین بار برملا کرده اســت. دادستانی ترکیه 
اعلام کرد که این کیفرخواســت، احمد عسیری، 
معاون سابق رئیس ســازمان اطلاعات عربستان 
و ســعود القحطانــی، مشــاور ســابق در دفتر 
سلطنتی ســعودی را به «تحریک به قتل عمد» 
متهم می کند؛ چراکه این دو فرد برای انجام ترور 
برنامه ریزی کرده و به تیم ترور دستور اجرای این 

مأموریت را داده بودند.

بازگشت تظاهرات به لبنان
صدهــا لبنانی صبح روز گذشــته بــا تجمع و  �

حضــور خــود در خودروهای شخصی شــان در 
مناطق مختلف این کشور در اعتراض به وضعیت 
معیشتی نابسامان اقتصادی تظاهرات کردند. این 
تظاهرات هم زمــان با برگزاری نشســت پارلمان 

لبنان برای تصویب قوانین جدید انجام شد.

کودکان خاورمیانه قرباني کرونا
صندوق کودکان سازمان ملل متحد (یونیسف)  �

اعــلام کرد کــه میلیون هــا کــودک خاورمیانه با 
ازدســت دادن مراقبان خود درپی اعمال قرنطینه 
فقیرتــر خواهند شــد. به گزارش ایلنــا، به نقل از 
رویتــرز، یونیســف در گزارش خود افزوده اســت 
که این کــودکان کــه تقریبا ۵۰ درصــد از حدود 
هشــت میلیون نفر را تشــکیل می دهند، به دلیل 
ازدست رفتن حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار شغل 
در ســال جاری تحت تأثیر بسته شــدن شرکت ها، 
تعلیق حقوق و ســایر پیامدهای ناشــی از اعمال 

قرنطینه، در منطقه خاورمیانه زیان خواهند دید.

۲ کشتی جنگی آمریکا 
در دریای چین جنوبی

نیروی دریایــی آمریکا اعلام کرد دو کشــتی  �
جنگی این کشــور در دریای چین جنوبی در حال 
انجام عملیات هســتند، درحالی که به گفته سه 
منبع امنیتی در منطقه این کشــتی ها در نزدیکی 
حوزه ای که میان چین و مالزی مورد مناقشه قرار 

گرفته، هستند.

درج نام ائتلاف سعودي 
در لیست سیاه

مؤسسه فهرســت تحت نظر یا «واچ لیست»  �
از دبیرکل ســازمان ملل خواســت نام نیروهای 
ائتــلاف نظامــی ســعودی- اماراتــی در یمن، 
نیروهای موسوم به «ارتش ملی» لیبی، نیروهای 
آمریکایی در افغانســتان و ســایر ناقضان حقوق 
کودکان را در لیست سیاه سازمان ملل قرار دهد.

عملیات  جاسوسی ترکیه 
در میان پناه جویان

پایــگاه اینترنتــی نوردیک مانیتــور فاش کرد  �
یک سری اسناد محرمانه نشان داده اند که سازمان 
اطلاعات ترکیه (MIT) به کمپ های پناه جویان 
در یونــان نفوذ کــرده تا از مخالفــان و منتقدان 
دولت رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوري این 

کشور جاسوسی کند.

تمدید ممنوعیت اقامه نماز 
در حرمین شریفین

عبدالرحمن السدیس، رئیس کل امور حرمین  �
شریفین اعلام کرد عدم اقامه نمازهای پنج گانه و 
نماز تراویح در ایام ماه مبارک رمضان برای حفظ 
ســلامتی نمازگــزاران طبق دســتورالعمل های 

نهادهای ذی ربط ادامه می یابد.

کاهش نیروهای آمریکا 
در کره جنوبی

خبرگزاری یونهــاپ از کره جنوبی گزارش کرد  �
که احتمال مــی رود آمریکا بخشــی از نیروهای 
نظامی خود را در این کشور بر سر اختلاف تقسیم 
هزینه اســتقرار آنها کاهش دهد. این نخستین بار 
اســت که گزارشــی دربــاره اقدام آمریــکا برای 
کاهش نظامیان خود در کره جنوبی، آن هم پس 
از چندین دهه از استقرار آنها در این کشور منتشر 

می شود.

رئیس جمهور آمریکا امروز تاوان اشتباهی را می دهد 
که سه ســال پیش مرتکب شــد. دونالد ترامپ در بهار 
۲۰۱۷ و زمانی که محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان، 
در ابتــدای راه بود، آغوش بی قید و شــرط خــود را برای 
این جوان ۳۱ ساله گشــود و از دستور کار او یعنی اتخاذ 
رویکــردی تهاجمی علیه ایران حمایــت کرد. این اقدام 
ترامپ یکی از بزرگ ترین اشتباهات ریاست جمهوری اش 
محســوب می شــود و اکنون با گذشت سه ســال از آن 
روزها، رئیس جمهور ایالات متحده با بحرانی بسیار بزرگ 
دســت وپنجه نرم می کند که ثمره حمایت کورکورانه او 
از محمد بن ســلمان اســت. همین چندی پیش بود که 
ترامپ برای خوش خدمتی به محمد بن سلمان و بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل در آســتانه ورود به یک 
جنگ قرار داشت. شلیک دو راکت از سوی شبه نظامیان 
در عراق و کشته شــدن دو مقاطعــه کار آمریکایی باعث 
ایجاد چرخه  ای از اقدامات تلافی جویانه ایالات متحده و 
ایران شــد و چیزی نمانده بود که ترامپ در بدترین زمان 
ممکن وارد جنگی دیگر در خاورمیانه شود.اما در عوض 
این خوش خدمتي، ولیعهد عربســتان در ابتدای مارس 
۲۰۲۰ در تصمیمی عجیــب، بازارهای جهانی را از نفت 
ارزان قیمت عربســتان پر کرد و در پی آن قیمت نفت در 
بازارهای جهانی رو به ســقوط گذاشــت و صنایع نفتی 

ایالات متحده هم با چالشی جدی روبه رو شد.
 در میانــه ایــن تحولات، شــیوع ویــروس کرونا در 
سراسر جهان، توقف بســیاری از فعالیت های اقتصادی 
را در پی داشــت و شــهرهای مهم دنیا تعطیل شدند و 
در نتیجه تقاضای جهانی بــرای نفت نیز کاهش یافت 
و به این ترتیــب قیمت نفت ســقوط بیشــتری را تجربه 
کــرد. در آن ســو، ترامــپ در مدیریت بحران ناشــی از 
شــیوع کرونا هم بسیار کند و با سهل انگاری عمل کرد تا 
ایالات متحده در صدر کشــورهای دارای بیشترین مبتلا 
و قربانی ویروس کرونا قرار گیرد. این اشــتباه ترامپ هم 
ضربه بزرگی به صنایع انرژی آمریکا وارد کرد.در نهایت 
هفته گذشته و در روزهایی که سقوط قیمت نفت ادامه 
داشت و توافق اخیر روسیه و عربستان هم باعث توقف 
سقوط ارزش نفت نشده بود، ترامپ در تماسی تلفنی با 
محمد بن ســلمان درباره مدیریت بازار نفت و جلوگیری 
از سقوط بیشــتر قیمت مذاکره و اعتراض خود را درباره 
اقدامات اخیر بن سلمان در بازار جهانی نفت بیان کرد و 
این انتظــار می رفت که این تماس و اعتراض، مؤثر واقع 
شــود. پیش از ترامپ هم «دن برویلت»، وزیر انرژی او، 
با اشــاره به اقدامات عربســتان در بازار نفت، «اقدامات 
مخرب بازیگران حکومتی را که با اقدام به دســت کاری 

و تقلــب در بازارهــای نفتی، به این بازارها شــوک وارد 
می کنند» محکوم کرد.اما بن ســلمان قصد تحقیر بیشتر 
ترامپ را داشــت و در نتیجه وزیر نفت عربســتان اعلام 
کرد که کشــورش همچنــان قصد دارد نفت بیشــتری 
تولیــد کند. بازارهای ســهام در آمریکا در واکنش به این 
تصمیم عربستان باز هم سقوط کردند. در نهایت، ادامه 
سیاســت کاهش ندادن تولید نفت از ســوی عربســتان، 
تعطیلی بخش عمده اقتصاد جهان و توقف تولید نفت 
شــیل در آمریکا در پی شیوع ویروس کرونا و نبود تقاضا 
و پر بودن مخازن ذخیره نفتی باعث شــد تا روز دوشنبه 
اتفاقی تاریخی رخ دهد و ارزش هر بشــکه نفت در بازار 
داخلی آمریکا برای تحویل در ماه می، برای ســاعاتی به 

زیر صفر آمد.
 در دیگر بازارهای نفتی اثرات این اتفاق نمایان بود و 
هر بشکه نفت برنت دریای شمال که مبنای قیمت گذاری 
نفت در اروپا و دیگر نقاط جهان است، هم به زیر ۲۰ دلار 
سقوط کرد. این تحولات باعث شده تا زمزمه توقف خرید 
نفت از عربستان از سوی آمریکا یا انجام اقدامی تنبیهی 
از سوی واشنگتن قوت بگیرد. انتخاب ریاض برای اولین 
مقصد سفرهای خارجی ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
آمریکا زمینه ساز سیاست تسامح واشنگتن در قبال ریاض 

شد.
 در سه ســال اخیر رهبران عربستان ماجراجویی ها و 
جنجال های زیادی را رقم زدند که همه با چشم پوشــی 
ترامپ روبه رو شــد. جنگ فاجعه آمیز در یمن، شکست 
سیاست بایکوت قطر از ســوی عربستان و متحدانش و 
قتــل جمال خاشــقجی، روزنامه نگار عربســتانی مقیم 

آمریکا در کنسولگری عربســتان در استانبول. ترامپ در 
پی هر کدام از این تحولات بر ادامه حمایت بی چون وچرا 
از ریاض ادامه داد. علاوه بر این، خرید بزرگ تســلیحاتی 
عربســتان از آمریکا که محمد بن ســلمان مدت ها قبل 
وعــده آن را بــه ترامپ داده بود، هیچ گاه عملی نشــد. 
اکنون پاداش ترامپ به عنوان مهم ترین متحد عربســتان 
که با سقوط بازارهای مالی و قیمت انرژی، بیشترین نیاز 
را بــرای همکاری ریــاض با واشــنگتن دارد، این بود که 

عربستان دقیقا خلاف خواسته ترامپ عمل می کند.
سکوت مرموز روسیه

مقام های عربستان ادعا می کنند که هیچ قصدی برای 
خیانت به ترامپ ندارند و محمد بن ســلمان هم رقیب 
اصلی نفتی عربســتان را ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، معرفی کرده است؛ چرا که رئیس جمهور روسیه 
حاضر نشــد با پیشــنهاد عربســتان ســعودی در اوپک 
همراهی کنــد و تولید نفتش را کاهــش دهد تا قیمت 
نفت در بازارهای جهانی به ثبات برسد. بن سلمان هم در 
تلافی این همکاری نکردن  تصمیم گرفت با کاهش ندادن 
تولید نفت، قیمت را باز هــم پایین تر بیاورد؛ اما ولیعهد 
عربســتان در عمل با ایــن رویکرد خود، بــا پوتین علیه 
ترامپ همراهی کرده اســت. پوتین که کشــورش تحت 
تحریم های آمریکا قرار دارد، هدف زمین گیرکردن صنعت 
نفت آمریکا را دنبال می کند که با استخراج نفت شیل، تا 

حد زیادی از نظر نیاز به انرژی مستقل شده است. 
به  همین دلیل بود که روس ها در واکنش به سیاست 
ارزان فروشــی محمد بن ســلمان بســیار خونســردانه 
رفتــار کردند.روس ها ادعا می کنند کــه حتی اگر قیمت 

نفت به پایین ترین حد خود برســد، می توانند تا ۱۰ ســال 
وضعیت موجود را مدیریت کننــد؛ اما ارزان ماندن نفت 
برای مدتی طولانی بــرای تولیدکنندگان نفت در آمریکا 
و عربستان خوشایند نیســت. بن سلمان تا همین جا هم 
با سیاســت های اقتصادی نادرســت و ماجراجویی های 
پرهزینه باعث شــده تا وضعیت مالی عربســتان رو به 
وخامت بــرود. یکــی از مهم ترین دلایــل اینکه محمد 
بن سلمان سیاست تهدید صنایع نفتی آمریکا را در پیش 
گرفته، این اســت که ترامپ در برابر هر اقدام دوستان و 
متحدان خود بســیار ضعیف و منفعلانه عمل می کند و 
این باعث می شود تا آنها به راحتی به قیمت تهدید منافع 

آمریکا، برای تأمین منافع خود وارد عمل شوند.
ترامــپ در ســال ۱۹۸۷، ۳۰ ســال قبــل از اینکــه 
رئیس جمهور شــود، در اعتراض به سیاست های دولت 
وقت آمریــکا در یک آگهی که در نیویورک تایمز منتشــر 
شد، عربســتان را کشوری دانست که «رگ حیاتش کاملا 
در دســت آمریــکا» قرار دارد و نوشــت: «دنیــا دارد به 
آمریکا و سیاســت مدارانش می خندد. ما از کشتی هایی 
حفاظــت می کنیم که بــرای خودمان نیســت. نفتی را 
حمل می کنیــم و به آمریکا می آوریم کــه احتیاجی به 
آن نداریــم، به متحدانی خدمــت می کنیم که می دانیم 
در آینــده از مــا حمایت نخواهنــد کرد».آمریکای امروز 
ترامپ هم هنــوز دارد همین اقدامات را انجام می دهد؛ 
با این تفاوت که با وجود اینکه عربستان برای بقای خود 
هنوز هم به ایالات متحده نیاز دارد، آمریکا دیگر به نفت 
عربســتان هم محتاج نیســت؛ اما اکنون ایالات متحده 
حتی هزاران ســرباز خود را به عربســتان فرستاده است 
تــا از میادین نفتی این کشــور در برابر حملات احتمالی 
دفاع کند. این اقدام هم نتیجه  ای جز افزایش تنش ها در 
منطقــه و به خطرانداختن جان نظامیان آمریکایی ندارد 
و در این میان بن ســلمان دیگر به خواسته های واشنگتن 
به عنوان مهم ترین متحد عربســتان اهمیت نمی دهد و 
به ویژه در ماه های اخیر دقیقا علیه منافع ایالات متحده 

عمل کرده و واکنش ترامپ هم سکوت بوده است.
بحران کرونا و سقوط قیمت نفت، ترامپ را در آستانه 
انتخابات ۲۰۲۰ با وضعیتی بحرانــی روبه رو کرده و این 
احتمــال دور از ذهن نیســت که اشــتباهات او منجر به 
فروپاشــی اقتصادی در آمریکا و شکست او در انتخابات 
شود. او به همراهی محمد بن سلمان به عنوان یک متحد 
نیــاز دارد تا مانــع از التهاب بیشــتر وضعیت اقتصادی 
آمریکا و جهان شود؛ متحدی که در سه سال اخیر دقیقا 
خلاف منافع آمریکا عمل کرده اســت. در این میان پوتین، 

نظاره گر این تحولات، گوشه  ای ایستاده و می خندد.

حمایت بی چون و چرای آمریکا از محمد بن سلمان گران تمام شد

تاوان به آغوش کشیدن پسر سلمان دونالد ترامپ:
مهاجرت را موقتا متوقف می کنم

دونالد ترامپ، رئیس جمهوري آمریکا در توییتر  �
خبر داده که بنا دارد با امضای دســتوری اجرائی 
مهاجرت به آمریــکا را به طور موقت متوقف کند. 
او گفته این تصمیم را به علت شیوع ویروس کرونا 
و «حفــظ فرصت های شــغلی برای شــهروندان 
آمریکایی» اتخاذ می کند. بــه گزارش دویچه وله، 
دونالد ترامپ در پیــام توییتری خود تأکید کرد که 
صدور این فرمان اجرائــی به طور موقت به دلیل 
حمله «دشمن نامرئی» (کرونا) و به خاطر نیاز به 

حفظ مشاغل آمریکایی ها صادر می شود.
در توییــت ترامپ توضیحات بیشــتری درباره 
جزئیــات چگونگی لغو مهاجــرت به آمریکا داده 
نشده و زمان صدور این فرمان و مبنای قانونی آن 
نیز مشخص نیست. آمریکا با شیوع گسترده کرونا 
اعلام کرد ســفارتخانه ها و کنســولگری های این 
کشــور فعلا فقط در موارد اضطراری پرونده های 

ویزا را بررسی می کنند.
آمریکا همچنیــن مرزهای خود بــا مکزیک و 
کانادا را در ماه گذشــته بست و افرادی که به طور 
غیرقانونی در مرزهای جنوبی دســتگیر شــده اند، 
به سرعت به کشورهای خود برگردانده می شوند. 
دولت ترامپ همچنین ورود شــهروندان اروپایی 
بــه آمریکا را نیز به دلیل مقابلــه با ویروس کرونا 

ممنوع اعلام کرده است.
براســاس آخرین آمار دانشگاه جان هاپکینز در 
بالتیمــور، بیش از ۴۲ هزار نفر بر اثر بیماری کرونا 
در آمریکا جان خود را از دســت داده اند و بیش از 
۷۸۰ هزار نفر در این کشــور به ویروس کرونا مبتلا 
هســتند. بحران کرونا به اقتصاد آمریکا نیز ضربه 
سختی وارد کرده است. بســیاری از شرکت ها به 
دلیل محدودیت های وضع شده و اجرای مقررات 
مختلــف در این کشــور برای ادامــه حیات خود 
دســت وپنجه نرم می کنند. طبق گزارش ها در یک 
ماه، بیــش از ۲۲ میلیون نفر در آمریکا خواســتار 
دریافت مزایای ناشــی از بی کاری شده اند. سقوط 
قیمت نفت ســبک آمریکا نیز سبب ورشکستگی 
بسیاری از شــرکت های حفاری شیل خواهد شد. 
در صنایع نفت این کشــور بیش از ۱۰ میلیون نفر 
مشغول به کار هستند.هم زمان با ادامه تظاهرات 
مربوط بــه قرنطینه کرونا در چنــد ایالت آمریکا، 
فرماندار میشــیگان که شاهد بزرگ ترین تجمعات 
بوده از دونالد ترامپ خواسته است که معترضان 
را به آرامش و بازگشــت به خانه هایشــان تشویق 
کند. گریچن ویتمر، فرماندار ایالت میشیگان گفت 
همه گیــری کرونــا یک «پدیده سراســری و ملی» 
اســت و تقاضا کــرده که با آن هــم «با عزم ملی 
مقابله کنیم». معترضان بــه قرنطینه ها که اکثرا 
محافظــه کار و از حامیان دوآتشــه دونالد ترامپ 
هســتند، می گویند محدودیت های کرونا به شدت 
ســخت گیرانه اســت. در این میــان مایک پنس، 
معــاون ترامپ کــه رئیس کمیته ویــژه مقابله با 
کرونا هم هســت، به فرمانداران وعــده داده که 

کاخ سفید به خواسته آنها عمل کند.

مقام آمریکایی اعلام کرد
حال رهبر کره شمالی خوب نیست

یک مقام آمریکایی مطلع تأکید کرد واشــنگتن  �
در حال ارزیابی اطلاعاتی اســت مبنــی بر اینکه 
کیــم جونگ اون، رهبر کره  شــمالی پس از انجام 
یــک عمل جراحــی در وضعیــت خطرناکی قرار 
دارد. بــه گزارش ایســنا، به نقل از شــبکه خبری 
ســی ان ان، اخباری درباره وضعیت جسمانی کیم 
جونگ اون،  رهبر کره  شــمالی در شرایطی منتشر 
می شــود که او ۱۵ آوریل هم در مراســم سالروز 
تولد پدربزرگش شرکت نداشت اما چهار روز پیش 
از آن در یک نشســت دولتی دیده شد.ســی ان ان 
همچنین با سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) 
و وزارت خارجه تماس گرفت و پیگیر این اخبار از 
مقام های کره  جنوبی شــد. این در حالی است که 
دو منبع از دفتر ریاست جمهوری کره جنوبی اعلام 
کردند وضعیت جسمانی رهبر کره شمالی وخیم 
نیست. این دو منبع افزودند به دلیل نبود تحرکات 
غیرطبیعــی نمی توان گفت وضعیت جســمانی 
رهبر کره شمالی وخیم اســت.غیبت کیم جونگ 
اون در مراســم ها غالبــا گمانه زنــی و شــایعاتی 
به همــراه دارد. آخرین بار که رهبر کره  شــمالی 
در رســانه  دولتی کره  شــمالی دیده شد، به تاریخ 
۱۱ آوریــل بازمی گردد. در همین حال وب ســایت 
«دیلــی ان کی» که عمدتا از ســوی فراری هایی از 
کره شمالی اداره می شود، به نقل از منابع داخلی 
در کره شــمالی گزارش داد کیــم جونگ اون ۱۲ 
آوریــل در بیمارســتانی در تفرجگاه کوهســتانی 
«کومگانگ» در «هیانگســان» تحت عمل جراحی 
قرار گرفت و در ویلایی در آنجا اقامت دارد تا روند 
بهبودی را طی کند. براســاس گزارش این رسانه، 
کیم جونــگ اون یک عمل جراحــی روی عروق 
قلبی انجام داده اســت. وضعیت سلامتی کیم در 
ماه های اخیر به دلیل استعمال زیاد سیگار، چاقی 
و اضافه کار وخیم تر شــده است.در شرایط فعلی 
همه توجه هــا به کیم یو جونگ، خواهر کوچک تر 
کیم جونگ اون معطوف شــده است که نخستین 
بیانیه علنی خود را در مــاه مارس ارائه کرد و در 
ماه ژانویه به عنوان معاون اول مدیر کمیته مرکزی 
حزب کارگر کره شــمالی منصوب شد. برخي او را 

حتي جانشین احتمالي اون مي دانند.

خبر

هرچه به مــاه نوامبر؛ یعنی موعد انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا 
نزدیک تر می شــویم، تحلیل ها و گزارش های رســانه ای در آمریکا و خارج 
از این کشــور در باب نتیجه احتمالی این انتخابات بیشــتر می شــود. طی 
هفته هــا و روزهای اخیــر، اغلب تحلیل ها از احتمال پیــروزی جو بایدن، 
نامزد دموکرات ها و رقیب ترامپ ســخن می گویند. جالب اینجاست که تا 
اواخر فوریه و اوایل مارس، بایدن حتی شانس اول نامزدی دموکرات ها نیز 
محسوب نمی شد، اما این روزها عوامل متعددی دست به دست هم داده 
و نظرسنجی های گوناگون حاکی از پیشتازی او در رقابت با دونالد ترامپ، 

رئیس جمهوري آمریکاست.
یکی از مهم ترین این عوامل، شــیوع ویروس کروناست که در پی خود 
اتفاقــات دیگــری را رقم زده. اما در این تحلیل نشــان داده می شــود که 
ترامپ کم وبیش پیامدهای منفی شیوع کرونا را مدیریت کرده و نمی توان 
از هم اکنــون، او را بازنده انتخابات تلقی کرد. برای بررســی این ادعا، ابتدا 
پیامدهای منفی شــیوع کرونا بر وضعیت ترامپ بررســی شــده و سپس 

تاکتیک های او برای فرار از این مهلکه مرور می شود.
به نظر می رســد شیوع کرونا از ســه طریق بر جایگاه فعلی ترامپ در 
افکار عمومی آمریکا و احتمالا انتخابات آینده ریاست جمهوری این کشور 
تأثیر گذاشــته و می گذارد: نخستین موضوع شیوع کرونا به همراه افزایش 
عرضه نفت به عنوان عوامل اصلی کاهش شــدید قیمت این ماده خام در 
بازار جهانی است. هرچند کاهش قیمت نفت باعث ارزان شدن حامل های 
انــرژی در کشــورهای مختلف از جملــه آمریکا می شــود و این می تواند 
عنصری رضایت بخش و محبوبیت ســاز باشــد، اما کاهش فزاینده قیمت 
نفت، صرفــه اقتصادی بخش قابل توجهی از تولید نفــت آمریکا، به ویژه 
نفت شــیل را از بین می برد. در نتیجه، کاهش قیمت نفت به زیر بشکه ای 
۳۰ دلار خبر بســیار بدی برای ترامپ است که وقت و توان زیادی را صرف 
افزایش تولید نفت آمریکا کرده و این کشور را به بزرگ ترین تولیدکننده نفت 
جهان مبدل کرده است. کاهش قیمت این ماده خام در این سطح علاوه بر 
صنعت نفت، بر میزان اشتغال و ســایر شاخص های اقتصادی آمریکا نیز 

اثر منفی خواهد داشت و این سم مهلکی برای محبوبیت ترامپ است.
دومین مورد، شــیوع کروناست که ســبک مدیریت ترامپ را با چالش 
اساســی مواجه کرده اســت. با وجود تحلیل های خاصی که با رویکردی 
اغراق گونــه از برنامه ریــزی دقیــق و ذهنیت عمیق در پشــت تحلیل ها 

و رفتارهــای ترامــپ ســخن می گویند، مطالعــه رفتارهــای ترامپ طی 
سه ســال واندی کــه از ریاســت جمهوری اش می گــذرد، نشــان می دهد 
تاکتیک هــای مدیریتی او عمدتا فی البداهه بوده اســت. اینکه چه علل و 
عواملی پشــت این گونه تاکتیک هاســت، موضوع بحث ما نیست، اما این 
نوع مدیریت در جریان شــیوع کرونا باعث انتقادهای فزاینده از او و نتایج 
فاجعه بار برای ایالات متحده شــده اســت؛ ازهمین روســت که به ترتیب، 
طی روزهای اخیر شــاهدیم که رسانه های برجسته آمریکا نظیر ان بی سی، 
سی بی ســی و ای بی ســی دیگر کنفرانس های خبری ترامپ در باب کرونا 
را پوشــش زنده نمی دهند و آمریکا به لحــاظ مبتلایان و قربانیان کرونا در 
رتبه نخست دنیا قرار گرفته است. این امر به شدت به وجهه ترامپ ضربه 

زده است.
ســومین مورد؛ پس از شــیوع ویروس کرونا، برني ســندرز، یکي دیگر 
از رقبــاي دموکــرات ترامپ، پــس از تجربه چند شکســت درون حزبی، 
فعالیت هــای انتخاباتــی خــود را تعطیل کــرد و مهم تر آنکــه به جمع 
حامیان بایدن پیوســت. شور انتخاباتی حامیان سندرز و بیانیه تهییج کننده 
او در حمایــت از بایدن بدترین خبر تلخي بود که می توانســت از اردوگاه 
دموکرات ها به گوش ترامپ برسد. سندرز در بیانیه خود ترامپ را مهم ترین 
خطر پیــش روی آمریکا معرفی کرده و نه تنها از هــواداران خود، بلکه از 
همه آمریکایی ها خواست تا علیه ترامپ متحد شوند. اضافه شدن حمایت 
باراك اوباما، رئیس جمهوري سابق آمریکا، وضعیت بایدن را بیش از پیش 

بهبود بخشیده است.
سه پدیده فوق که همگی کم وبیش تحت تأثیر شیوع کرونا شکل گرفته 
یا تشــدید شــده اســت تاکنون به نفع بایدن بوده یا اکنون این گونه تلقی 
مي شود. اما مداقه عمیق در این پدیده ها و واکنش های ترامپ به آن نشان 
می دهد که نباید نامزد جمهوری خواهان را دست بســته و شکست خورده 

تلقی کرد. در ادامه، علل این مدعا به تفکیک بررسی می شود:
نخســت، در مورد کاهش قیمت نفت، ترامــپ و دیپلمات های همراه 
او بی کار ننشســته و طــی هفته های اخیر چندین نوبت به طور مســتقیم 
و غیرمســتقیم با ســران تأثیرگذار در بازار نفت مذاکره کرده اند؛ مهم ترین 
ایــن مذاکرات را می توان در گفت گوهای ترامپ- پوتین و ترامپ- ســران 
عربســتان مشاهده کرد. نتیجه رایزنی ها در ابتدا براي ترامپ امیدوارکننده 
بوده است، زیرا درحالی که تولیدکنندگان اوپک پلاس بعد از پایان توافقات 

قبلــی تأکید کرده بودند که به هیچ نوع به کاهش تولید نفت تن نخواهند 
داد، با ســماجت و پیگیری ترامپ (و البته بعد از افت شدید قیمت نفت) 
مجددا روی کاهش تولید حدودا ۱۰ میلیون بشــکه در روز توافق کرده اند. 
هرچند این فرایند پیامدي چندان مثبت نداشــت، اما نشــان می دهد نفت 

ارزان احتمالا دوام نخواهد آورد و ترامپ از این مخمصه خارج می شود.
دوم، ترامپ طی هفته های اخیر تلاش کرده اســت تا ضعف مدیریتی 
خود را بــا تاکتیک های فرافکنی پنهان کند. به این منظور، ترامپ ســعی 
می کند با انتقاد فزاینده از ســازمان بهداشــت جهانــی و متهم کردن این 
سازمان به چین محوری، ناتوانی دولت خود در مقابله با شیوع کرونا را به 
گزارش های نادرســت این سازمان نسبت دهد. در نتیجه، سه شنبه گذشته 
رئیس جمهوري آمریکا اعلام کرد که حمایت های مالی ایالات متحده را از 
سازمان بهداشت جهانی قطع می کند. علاوه براین، ترامپ بعد از پی بردن 
به عمق فاجعه، با فعالیت های فزاینده رســانه ای تلاش کرده چشم انداز 
هولناک و ســیاهی را برای شــیوع کرونا ترســیم کند (بین ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار 
قربانــی کرونا در آمریکا) و بعد با گزارش از میــزان واقعی قربانیان کرونا 

مدعی موفقیت در مقابله با کرونا شود.
ســوم، هرچند ترامپ علاقه مند بود که ســندرز قدرتمندانه به رقابت 
خــود با بایدن ادامه دهد و شــکاف در اردوگاه دموکرات ها ادامه یابد، اما 
اکنون که این اتفاق نیفتاده اســت، او ســعی می کند بــه نحو دیگری این 
شــکاف را ایجاد کند؛ برای مثال، این تلاش ترامپ را می شــد در نخستین 
واکنشــش به توقف فعالیت کمپین سندرز مشاهده کرد؛ همان توییتی که 
مدعی بود «دقیقا همان طور شد که کمیته ملی دموکرات ها می خواستند» 
و ســعی کرد تا کناره گیری ســندرز را نتیجه توطئه سران دموکرات جلوه 
دهــد. بنابرایــن، بلافاصله از هواداران ســندرز تقاضا کــرد که «به حزب 
جمهوری خواه بپیوندند». هرچند این پیشنهاد او منطقی نیست، اما نشانگر 
تلاش ترامپ برای اختلاف افکنی میان هواداران ســندرز و دموکرات های 

وفادار است.
درمجموع می توان گفت که هرچند در روزهای اخیر اتفاقات متعدد و 
پی درپی به نفع بایدن رخ داده و شــیوع کرونا نیز به تخریب وجهه ترامپ 
در افــکار عمومی کمک کرده اســت، اما این امر نبایــد باعث نتیجه گیری 
شــتا ب زده و صحبت از پیروزی بایدن در انتخابات آتی ریاســت جمهوری 

در آمریکا شود. 

بعد از حدود یک سال بن بست سیاسی در اسرائیل، 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر و رقیبش بنی گانتس، 
در بیانیه ای مشــترک اعلام کردند که برای تشــکیل 
کابینــه وحدت ملی به توافق رســیده اند. به گزارش 
بي بي ســي، جزئیات ایــن توافق هنوز رســما اعلام 
نشده اما به گزارش رسانه های اسرائیل بر اساس این 
توافق نامه نتانیاهو، رهبر حزب راست گرای لیکود، به 
مدت یک ســال و نیم نخست وزیری را بر عهده خواهد 
داشــت و بعد از آن این ســمت به بنی گانتس، رهبر 

ائتلاف چپ میانه آبی و سفید خواهد رسید.
بنا بر این گزارش ها در دوره نخست وزیری بنیامین 
نتانیاهو، گانتس که زمانی فرمانده ســتاد کل ارتش 
اســرائیل بود، وزارت دفاع را بر عهده خواهد داشت 
و گبی اشــکنازی، مرد شماره دو ائتلاف آبی و سفید 
وزارت خارجــه را بــر عهــده می گیــرد. گانتس که 
درحال حاضر ریاست کنست (پارلمان اسرائیل) را بر 
عهــده دارد، پیش از این به هوادارانش گفته بود که 
حاضر نیست با نتانیاهو کابینه ائتلافی تشکیل دهد. 

اما اکنون او می گوید به دلیل شــرایط ویژه مربوط به 
شیوع کرونا در تصمیم خود تجدیدنظر کرده است.

اســرائیل در یک ســال گذشــته با برگزاری ســه 
انتخابــات پیاپی بدون آنکه هیچ یــک از ائتلاف های 
سیاســی بتوانند تشــکیل کابینه دهند، طولانی ترین 
دوره بن بست سیاســی در تاریخ خود را تجربه کرد. 
روز جمعه گذشــته ضرب الاجل تشــکیل کابینه در 
اســرائیل به پایان رســید و بنی گانتس که از ســوی 
رئیس جمهور مأمور تشــکیل کابینه شده بود، در این 

مســیر موفق نشد. یکی از مســائل مورد اختلاف دو 
طــرف، حمایت نتانیاهو از وضــع قانونی بود که به 
تل آویو اجازه می دهد تصمیمات دادگاه عالی را لغو 
کند که این تصمیم ها شــامل اجبار او به استعفا هم 
می شــود. نتانیاهو با اتهام های ارتشــا، کلاهبرداری 
و خیانت درامانت روبه روســت اما برگزاری جلســه 
دادگاهش به دلیل شــیوع ویــروس کرونا تا حداقل 
۲۴ می عقب افتاده اســت. او همه ایــن اتهام ها را 

رد می کند.

 آیا کرونا و جدال نفتی به نفع بایدن است؟
سیداحمد فاطمى نژاد . استادیار روابط بین الملل

توافق نتانیاهو  و گانتس بعد از یک سال بن بست سیاسی
نخست وزیري اشتراکی
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